
Standardy, postupy, pravidla a 

praktiky publikace a katalogizace 

ote ře ý h dat eřej é sprá

I g. Duša  Chlapek, Ph.D., 
Mgr. Martin Nečaský, Ph.D., 
Mgr. Mi hal Ku áň, M. A., 

Mgr. To áš Kroupa, 
Mgr. Jiří Kár ík, 

Ministerstvo vnitra



Obsah prezentace

1. Otevře á data - pojmy

2. Sprá a data a ote ře á data
3. Oblasti standardizace

4. Role, či osti a praktiky

5. Další postup



Co jsou ote ře á data?
• Data zveřej ě á a I ter etu, která jsou

– úpl á,
– s ad o dostup á,
– strojově čitel á,
– používají í sta dardy s vol ě dostup ou spe ifika í,
– zpřístup ě a za jas ě defi ova ý h pod í ek užití dat s i i e  

o eze í,
– dostup á uživatelů  při vy alože í i i a ož ý h ákladů.

• Požada k  a pod í k  užití ote ře ý h dat:
– Neo ezují jeji h uži atele e způso u použití dat.
– Opra ňují uži atele k jeji h další u šíře í.
– Při další  šíře í usí ít ši h i uži atelé stej á oprá ě í s dat  

akládat.
– Cíle  je u ož it šíře í dat pro eko erč í i ko erč í účel .



Ote ře á data – Stup ě ote ře osti

)droj: HAUSENBLAS, Mi hael.  star Ope  Data. Dostup é z: http://5stardata.info/

http://5stardata.info/


Obsah prezentace

1. Ote ře á data - pojmy

2. Správa dat a otevře á data
3. Oblasti standardizace

4. Role, či osti a praktiky

5. Další postup



Sprá a dat usí ýt ko á á a a 
„uza ře ý h“ i ote ře ý h date h.

O lasti sprá  dat:

1. Strategi ké říze í 
2. A alýza a á rh dato é 

architektury

3. Pořizo á í, pro oz a údrž a 
dat, posk to á í dat, skarta e 
dat

4. Říze í ákladů a pří osů dat
5. Říze í ezpeč osti dat
6. Říze í k alit  dat
7. Říze í etadat
8. Říze í refere č í h dat a 

master dat

Upraveno dle: (Mosley, Mark, a kol. 2010. The DAMA Guide to the Data Management Body of Knowledge. Technics Publications, LLC, 2010. str. 406. ISBN 978-1-9355040-2-3)

Skartace (Purge)

Archivace a obnova (Archive & Retrieve)

Použití a údrž a Mai tai  & Use

Tvor a a poříze í Create & Acquire)

Vytváře í předpokladů Enable)

Specifikace (Specify)

Plá ová í Pla

Životní cyklus dat



Obsah prezentace

1. Ote ře á data - pojmy

2. Sprá a data a ote ře á data
3. Oblasti standardizace

4. Role, či osti a praktik
5. Další postup



O lasti sta dardiza e ote ře ý h dat
• Pro es , odpo ěd osti, pra idla

– Legislativa –  přípra ě, zák. č. /  S ., zák. č. /  S .

– Sta dardiza e pu lika e a katalogiza e ote ře ý h dat 

– Národ í katalog ote ře ý h dat – iz sa ostat á preze ta e
– Methodology for publishing datasets as open data

• For át  dat
– Mi i ál ě for át CSV *** , lépe RDF **** *
– Dohod uté sta dard  pro ra é dato é sad

• Ontologie
– Katalog o tologií - http://lov.okfn.org

– T or a o tologií pro ra é dato é sad , které ají ýt pu liko á  e for átu ote ře ý h 
propojitel ý h dat, apř. o tologie pro data o eřej ý h zakázká h t áře á  rá i projektu 
LOD2 (Public Contracts Ontology)

• Metadata
– DCAT – doporuče í ko sor ia W C
– DCAT Application Profile for data portals in Europe – profil DCAT pro dato é katalog   E ropě, 

aktuál ě pro íhá aktualiza e a har o iza e s požada k  s ěr i e INSPIRE
• Li e e / pod í k  užití

– Ná od a sta o e í pod í ek užití ote ře ý h dat a užití  ezi árod í h li e í

http://www.comsode.eu/wp-content/uploads/D5.1-Methodology_for_publishing_datasets_as_open_data.pdf
http://lov.okfn.org/
http://code.google.com/p/public-contracts-ontology/
http://www.w3.org/TR/vocab-dcat/
https://joinup.ec.europa.eu/asset/dcat_application_profile/description


Standardizace publikace a katalogizace 

ote ře ý h dat
• Projekt OPLZZ na MV

• Do a řeše í projektu: . .  – 31. 10.2015

• Cíle  projektu je i ple e ta e pri ipů ote ře ý h dat do prostředí České 
repu lik   souladu se strategi ký i doku e t  ČR a e ropskou legislati ou.

• Dílčí íle:
– t ořit legislati í eze í pro ote ře á data eřej é sprá  ČR, čet ě i ple e ta e EU 

s ěr i e / /ES a její o eliza e s ěr i í / /EU
– a rh out  pra i apliko atel é sta dard  pro přípra u, pu lika i a katalogiza i ote ře ý h dat 

eřej é sprá  ČR
– připra it a realizo at pr í l u zdělá á í  o lasti prá e s ote ře ý i dat , t oře é školí í 

ateriál  posk t out še  úřadů  eřej é sprá  a eřej osti prostřed i t í  e o ého 
portálu MV ČR.

– t ořit a alido at zoro é pu likač í plá  pro jed otli é t p  orgá ů eřej é o i , tj. 
e trál í orgá , kraje a jed otli é t p  o í

• Klíčo é akti it
– Ná rh sta dardů pu lika e a katalogiza e  OD VS ČR
– I ple e ta e sta dardů, přípra a a realiza e škole í
– Podpora jed otli ý h t pů úřadů při pu lika i ote ře ý h dat



Mož ost zapoje í do projektu
• Jako alidátor zoro ého pu likač ího plá u

– Valida e ude pro íhat a orkshope h  čer u až srp u 
2015

– Validátoři udou připo í ko at zoro é pu likač í plá  a 
získají ož ost ko zulto at i ple e ta i plá ů  rá i 
jejich organizace.

• Jako účast í i škole í
–   Praze,   krají h  září až říj u 
– Sez á e í se zoro ý i pu likač í i plá  a a rže ý i 

postupy, standardy a praktikami

• Jako účast í i ko fere e projektu  Praze. Ko fere e 
plá o á a a  říje  .



Obsah prezentace

1. Ote ře á data - pojmy

2. Sprá a data a ote ře á data
3. Oblasti standardizace

4. Role, či osti a praktiky
5. Další postup



Role při pu lika i a katalogizaci 

ote ře ý h dat
Poskytovatel dat

Prá i ká osoba, která je odpo ěd á za realiza i pu lika e zpřístup ě í  dato é sad , apř. for ou 
sou oru stažitel ého z e o ý h strá ek.
Koordi átor otevírá í dat
Osoba, která je  rá i orga iza e po ěře á koordi a í a říze í  akti it o lasti ote ře ý h dat.
Kurátor dat
Oso a odpo ěd á za přípra u a údrž u urče ý h dato ý h sad a jeji h katalogizač í h záz a ů 
(metadat). 

Správ e katalogu otevře ý h dat
Sprá e katalogu ote ře ý h dat je su jekt odpo ěd ý za pře os etadat do Národ ího katalogu 
ote ře ý h dat. Případ ě také za přípra u a zajiště í pro ozu lokál ího dato ého katalogu.
IT specialista 

Osoba se z alost i a do ed ost i  o lasti i for ač í h a ko u ikač í h te h ologií. Posk tuje 
podporu ostat í  rolí  při pu lika i ote ře ý h dat, íjí a testuje ETL pro edur  a realizuje 
pře od dat do ílo ý h for átů. 



Role a či osti při pu lika i 
a katalogizaci ote ře ý h dat

Role Či osti

Poskytovatel dat

vede í

 Rozhodnout o otevírání dat a obsadit roli koordinátora otevírání dat
 Schválit interní legislativu (směrnice,  opatření, …) – volitelná činnost
 Obsadit další role v kontextu OD
 Schválit publikační plán

Koordi átor 
otevírá í dat

 Připravit interní legislativu (směrnice,  opatření, …)  - volitelná činnost
 Připravit publikační plán
 Zveřejnit publikační plán
 Rozhodnout o způsobu katalogizace (Národní katalog OD nebo i lokální katalog OD)
 Kontrolovat data připravená k publikaci
 Zajistit publikaci datových sad a katalogizačních záznamů (metadat)
 Komunikovat a reportovat publikaci otevřených dat

Kurátor dat  Navrhnout datové sady k publikaci
 Připravit datové sady a katalogizační záznamy k publikaci

Správ e katalogu 
otevře ý h dat

 Připravit lokální katalog otevřených dat – volitelná činnost
 Spravovat katalogizační záznamy (v Národním katalogu OD nebo i lokálním katalogu OD)

IT specialista 
 Spolupracovat na přípravě datové sady ke zveřejnění
 Instalovat a provozovat lokální datový katalog – volitelná činnost 



Praktiky publikace a katalogizace 

ote ře ý h dat
• Posk tují á od  a doporuče í k jed otli ý  

či oste  rolí iz před hozí s í ek
• Doplňují zoro ý pu likač í plá  o ko krét í 

praktik  popisují í o ěře ý postup t áře í 
last ího pu likač ího plá u a základě zoru a 

jeho realizaci.

• Budu preze to á  a e u projektu a 
ko u iko á   sou islosti s alida í pu likač í h 
plá ů


